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Klidné prožití vánočních svátků v kruhu rodiny a těch, 
na kterých Vám nejvíce záleží. Přejeme Vám do nového roku 2024 
hlavně pevné zdraví, štěstí, porozumění a mnoho osobních 
i pracovních úspěchů. Nechť je pro nás všechny 
nadcházející rok rokem šťastným.

Hezké sváteční dny Vám jménem úřadu  
i všech zastupitelů přejí

MILÉ SOUSEDKY, MILÍ SOUSEDÉ,
máme tu čas adventní, čas sváteční, čas, kdy bychom si měli dopřát 
období klidu a pohody. Také máte pocit, že ten rok utekl strašně 
rychle? Včera jsme se loučili s rokem 2022 a najednou člověk s údi- 
vem zjišťuje, že se budeme loučit s rokem 2023.
Při čtení tohoto čísla zpravodaje budete jistě všichni v horlivé přípra-
vě na ten nejkrásnější den v roce, Štědrý den. Každý z  nás bude 
prožívat nadcházející svátky po svém a každý si může vybrat, zda si 
užije kouzlo Vánoc jako rodinnou pohodu, nebo naopak jako ob- 
dobí shonu. Zkusme se na chvíli zastavit a vychutnejme si kouzlo 
adventního času. Každá chvilka, kterou bude sdílet společně se 
svými nejbližšími a přáteli, je velmi důležitá. Všem Vám přeji, abyste 
měli to štěstí jako já a usedli ke štědrovečerní tabuli s lidmi, na kte- 
rých Vám nejvíce záleží, těšili se z blízkosti dětí, partnerů a rodiny. 
Přeji nám všem, abychom rozpoznali a pocítili lásku a štěstí, které 
můžeme prožívat s  lidmi, které máme rádi a kteří mají rádi nás.  
Važme si darů života. Važme si zdraví a lásky. Važme si sebe navzájem  
a přejme dobrý život i všem, kteří dnes nemají to štěstí žít v  lásce  
a míru. 
V tomto svátečním čase bych ráda poděkovala všem, kteří nezištně 
v naší městské části pomáhají a věřím, že nám svoji přízeň zachova-
jí i nadále. I díky nim je společenský a sportovní život v Kníničkách 
opravdu rozmanitý a bohatý. Děkuji všem, kteří se prací pro obec 

zasloužili o to, aby se nám v Kníničkách dobře žilo. Velmi si vážím 
každého, kdo zlepšuje podmínky pro kvalitnější život v naší městské 
části, ať už jde o zastupitele, občany, zaměstnance našeho úřadu, 
učitelský sbor mateřské školy či klub seniorů. Nerada bych na něko-
ho zapomněla, a tak tedy velké díky Vám všem, kdo se o naše Kní-
ničky staráte.
Čas vánoční je také časem radostného obdarování. A jak jsem psala 
již vloni, dárkem nemusí být nic koupeného za velké peníze, více než 
koupený dar v dnešní uspěchané době potěší i maličkosti: milý po-
hled, poděkování, pohlazení, hezké slovo, kterými obdarujeme své 
nejbližší, přátele, sousedy. Hezké slovo, které zahřeje u srdíčka a dá 
nám naději, že svět není zcela zkažený a že je na něm mnoho dob-
rého, oč stojí usilovat. Pojďme se společně obdarovávat  – nejen 
o  Vánocích, ale v  každém všedním dni… dovolte mi tedy, abych  
Vám nejen svým jménem, ale jménem celého Zastupitelstva, po- 
přála pokojné prožití vánočních svátků, hodně štěstí, zdraví, osobních 
i pracovních úspěchů, aby se Vám splnila všechna Vaše přání a před-
sevzetí v novém roce 2024. Přeji Vám, abyste letošní Vánoce strávili 
v kruhu Vašich nejbližších – rodiny, přátel, těch, které máte rádi.
Krásné svátky a šťastný nový rok.
Těším se na setkání s Vámi

Lenka Ištvanová, starostka

pf2024
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Po roční pauze se Vám opětovně hlásím já, čert, který letos poprvé 
nebyl čertem. Je 23:24, sedím u počítače a marně vyhlížím inspiraci, 
jak letos oslavný článek pojmout, abych vás čtenáře nenudil. V tele-
vizi začínají Vinaři a v nich se občas mihne Lukáš Langmajer, což si 
říkám, že může být oslí můstek pro začátek článku, přece jen je to  
on, co jsem si s ním před pár dny na adventu povídal z očí do očí… 
ale nic, vrátím se k mé původní myšlence. Totiž když mne paní sta-
rostka požádala o napsání článku o letošním Adventu, odpověděl 
jsem stejně jako v loňském roce, že se na to necítím, že se pokazilo, 
co se pokazit mohlo a nenapadá mne tedy moc použitelných sran-
dovních věcí. Nicméně jsem začal přemýšlet, jak překonat výpadek 
paměti, který jsem 2. 12. kvůli všem složitostem měl. Po chvíli jsem 
pomalu začínal vidět světlo, které mi říkalo, udělej to, přece jen něco 
někomu dlužíš, lépe řečeno Kníničky něco někomu dluží a tohle může 
být příležitost, kdy se může dluh vyrovnat. 
V tom světle, které jsem viděl, byla postava, měla kulatou postavu, 
kulatý obličej, sem tam nějaký vlas na hlavě, zuby v puse by dokáza-
la spočítat moje dvouletá dcera, prostě bez jakékoliv ironie krásný 
chlap… byl to Jura Jiříček Jirka Špáča Špačour Špaček, místní švihák 
lázeňský. Člověk, kterého jsem si vážil jako mála lidí, člověk přímý, 
který mi vždycky řekl pravdu do očí, člověk, který nikdy nepokazil 
žádnou srandu, ale hlavně člověk, který vždy pomohl a neměl na- 
tažené ruce pro peníze. Stačilo říct, Jiříčku, uděláš pár hermelínků  
a kýtu na advent a on se neptal, kolik z toho kápne, ale začal plánovat 

KNÍNIČSKÝ ADVENT 2023

a organizovat, jak je udělá. A udělal to svým svérázným způsobem 
tak, že se všichni olizovali, jak jim chutnalo. Letos poprvé, zcela neče-
kaně, pozoroval naše adventní snažení z nebe a nutno říci, musel se 
asi hodně ovládat, aby hned z nebe nesletěl zpět mezi nás a nezačal 
nám pomáhat, protože tentokrát celý advent vzaly do svých otěží 
skutečné síly pekelné a hned od rána nám to dávaly dosyta vychutnat. 
Stačilo jen to, že nám dopřály již na začátku prosince tak bohatou 
sněhovou nadílku, že by nám ji mohla závidět rakouská lyžařská 
střediska. A protože byly štědré, nedopřály sněhovou nadílku jen 
Kníničkám, ale pro jistotu zasypaly přívaly sněhu celou republiku. 
Podařilo se jim tak, se stoprocentní jistotou vyřadit celý dopravní 
systém v Česku, a to včetně naší hlavní tepny, dálnice D1, která díky 
tomu po dlouhé době zase zažila svou chvíli slávy tím, že se na ni 
vytvořila spousta kolon, z toho ta největší měla třicet kilometrů. 
Mediální obraz ucpané dálnice D1 zaplnil veškeré zpravodajství na 
všech dostupných stanicích. D1 byla zase chvíli hvězdou.
Nicméně ptáte se, jak souvisí stojící dálnice s pořádáním kulturní akce 
v Kníničkách?… ještě před měsícem jsem si myslel, že nijak, ale le-
tošní ročník mne vyvedl z omylu. Kníničský advent letos začal jako 
každý jiný, standartně dílničkami, precizně připravenými přímo paní 
starostkou, s dokonale fungující gastro zónou, která udělala radost 
nejednomu tatínkovi čekajícímu na to, až se „konečně“ objeví děťát-
ko s úsměvem od ucha k uchu držíc v ruce 8–9 krásných adventních 
dekorací. Takový tatínek, který si dlouhou chvíli krátil pojídáním 
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několika kusů párků v rohlíku a popíjením k tomu adekvát-
ního množství dětského punče, nemůže být šťastnější, 
zvláště když byl za čekání odměněn svou ratolestí vlastno-
ručně vyrobeným adventním otvírákem na pivní lahev. 
Takže dílny dopadly na jedničku, ostatně jako vždy. Jenže, 
to, co se dělo venku nám značně rozčíslo nervová zakonče-
ní. Bohatá sněhová nadílka, která napadla již v noci, zřejmě 
pekelníkům pro jejich večerní rej nestačila a rozhodli se 
ještě přidat. Takže plachty připravených stanů praskaly  
pod náporem sněhu, pódium bylo pro vystupující skutečně 
sjízdné pouze na lyžích nebo sněžnicích, dobrovolníci,  
kterým odtával stále padající sníh na krcích, nestíhali odklí-
zet sněhovou nadílku na chodnících v parku. To vše ale bylo 
řešitelné. Jenže do toho začal zvonit telefon a postupně  
se všichni vystupující omlouvali za zpoždění, neboť uvízli  
v nekonečných kolonách na dálnici D1. A zde nám všem 
došlo, jak komplikované bude akci kvůli nesjízdné dálnici 
uspořádat, když nevíme, kdo a zároveň kdy přijede, či vůbec 
nepřijede. Situace byla velmi dramatická a chvíli to vypa- 
dalo, že jediným vystupujícím budou děti z mateřské ško- 
ly a čerti, kteří si připravili okolní krajinu tak, aby byl jejich 
průvod pro všechny parádní podívanou a zároveň taky jedinou. 
Nevzdali jsme se, řezbář provedl první zářez motorovou pilu „pouze“ 
s dvouhodinovým zpožděním. Jeho dramatické pohyby v kombina- 
ci s obdivuhodným talentem vytvořily během dvou hodin originální 
sochu pastýře do Kníničského betlému. Atmosféra již byla o něco 
málo lepší, zvláště, když se objevili i dva moderátoři adventu Eva 
Decastelo a Lukáš Langmajer. 
Naštěstí pro nás všechny neuvěřili v době svého odjezdu z Prahy ješ- 
tě optimistickým zprávám o dopravní situaci na D1 a zvolili objízdnou 
trasu, která je za 4,5 hodiny bezpečně přivedla do Kníniček. Oba dva 
vyskočili z auta přímo na pódium a chopili se svým moderátorským 
umem zabavit trpělivě čekající maminky a tatínky dětí, které vystou-
pily s pásmem písní a koled s již ve zdejších končinách aklimatizova-
ným a zcela trefným pojmenováním „Andělské zpívání“. Zatímco malí 
andílci roztomile zpívali, jejich rodiče se pyšně koukali a nejednomu 
dojetím ukápla slzička. Po takové nadílce emocí bylo nutné malé 
andílky zabavit. A malé andílky jde pobavit pouze andělským progra-
mem. Nenabízelo se nic lepšího než nechat nahlédnout andělům  
pod pokličky, a to Andělskými pokusy v podání dvou protagonistů  
z Úžasného divadla fyziky. K tomu si přivezli svou andělskou laboratoř 
přímo na pódium a ukázali všem, co se děje v nebi, když mají andílci 
po pracovní době. 

A tato dvojka se na pódiu neukázala naposled. Po andělských poku-
sech předvedly své pohybové dovednosti mažoretky z uskupení 
Grace Brno. Bohužel, neměly to jednoduché, neboť ladné pohyby, 
které si nacvičily ve zdejší tělocvičně, komplikoval stále na pódium 
padající sníh. Nicméně šikovné holky porazily nepříznivé sněhové 
podmínky a všem ukázaly, že si právem zaslouží své již pravidelné 
účinkování na Mistrovství Evropy. Po tanečním mažoretčím předsta-
vení se na pódium vrátili již dobře známí protagonisté z Úžasného 
divadla fyziky. Tentokrát už začalo přituhovat, a to doslova, teploty 
spadly pod bod mrazu a veškerá voda na chodnících a dalších věcech 
změnila skupenství na bohužel ne plynné, ale pevné, což velmi oce-
nily klouzající se děti a řidiči aut na Ondrové ulici. Nicméně přituhovat 
začalo i na pódiu, a to tentokrát díky čertovským pokusům. Na pódiu 
se po malé chvíli od ohlášení objevila alchymistická dílna pekelníků, 
v níž kralovali zatím jen protagonisté divadla, nicméně všudypřítom-
ná vůně síry a vysoko šlehající ohně předznamenávali, že nebude 
trvat dlouho a něco se stane. 
A stalo se, první opravdu vážná komplikace. Vystupující zpěvačka 
Karolina Neuvirthová měla vystoupit se svým vypilovaným dětským 
projektem Karol a Kvído v 17:00 hodin. Na Karol se přišla podívat 
spousta dětí s celými rodinami. Všichni ji netrpělivě očekávali v čase 
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jejího vystoupení.  Bohužel v té době stála v neko-
nečné koloně na několikrát zmiňované dálnici D1. 
Ale co teď, rozjelo se komplikované a složité hledání 
řešení, zda doufat a čekat, posouvat celý program, 
posouvat pouze Karol, nebo vystoupení Karol úplně 
zrušit. Tváře smutných, zklamaných, a dokonce pla-
čících dětí to rozhodly za nás. Budeme čekat a doufat, 
že se Karol dočkáme. V tento okamžik nám ukázala 
Eva Decastelo, že není jen skvělá moderátorka, ale že 
je i neskutečně dobrá organizátorka. Sama začala 
komunikovat s dalšími umělci a řešit případnou změ-
nu programu. Všem čekajícím dětem oznámila, že se 
na ně Karol velmi těší, ale má zpoždění a pokud budou 
chtít, aby počkaly na sedmou hodinu večerní, kdy 
určitě vystoupí. V ten okamžik tomu snad ani ona 
sama nevěřila. Bohužel stejné potíže měl i náš pekel-
ný kontrolór z Prahy, Václav Upír Krejčí a Jan Bendig, 
který měl v plánu udělat v Kníničkách pořádnou show. 
Nemluvím ani o Luciferovi, který jel z druhého směru 
po D1, tedy od Olomouce a zůstal taktéž stát na dál-
nici. Holt i čerti občas potřebují využít český doprav-
ní fond, který zrovna v tento den neměl svůj dobrý 
den. Bohužel v tento okamžik již bylo jisté, že koordi-
nace toho chaosu vyžaduje velkou oběť. Má čertovská 
hůl zůstala zamčená v pekle a já musel být poprvé 
smrtelníkem v době našeho největšího svátku. Nebyl 
jsem mezi svými. Připadal jsem si jako by se zastavil 
čas a bylo mi z toho smutno. Naštěstí to netrvalo 
dlouho, pekelný kontrolor Václav Upír Krejčí přijel za 
3 minuty šest. Nechal se vysadit přímo pod pódiem, 
upravil se a v šest už skákal na pódium a bavil ty, 
kteří namísto vyhlížení čertovského průvodu, stáli  
v první, druhé a třetí řadě pod pódiem. Borec, doká-
zal nemožné.
Teď už bylo jasné, a i v atmosféře mezi diváky to bylo 
cítit, že brzy přijde vrchol večera, přesunul jsem se od 
pódia na Ondrovu ulici do velkého davu diváků. Těšil 
jsem se, že konečně uvidím čerty tak, jak jsem je nikdy 
neviděl, tedy jako divák. Dokonalou atmosféru měla  
i ta chvíle čekání, všechno včetně samotné silnice 
mělo několikacentimetrovou sněhovou pokrývku. 
Pekelníci si to připravili dokonale. 
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A konečně to přišlo…nejdříve jsem uviděl v dolní zatáčce probliká-
vání, které po chvíli doplnil velký mrak blikajícího dýmu, nálada mezi 
diváky houstla a nejedno dítko začalo plakat. Po chvíli jsem ucítil 
vůni síry, a to byl finální impulz se vrhnout mezi své, čerty. Vydal jsem 
se jim naproti přes hustý dav lidí. Snad každý, kdo nedržel v rukou 
bojící se dítko, držel v ruce telefon a natáčel blížící se čertovský prů-
vod. Říkám si, už to chápu, proč se na tohle chodí dívat tolik lidí.  
Vizuální zážitek je to skutečně nevídaný a troufnu si říci, že v kontex-
tu celého čertovského vystoupení je v naší republice jedinečný.  
O to méně zase chápu, proč někteří škarohlídové potřebují na ta- 
kovou akci plivat a pomlouvat ji, vždyť to není vůbec špatné. Ale  
zpět k čertům, postupně přijíždí jeden vůz za druhým. Čtvrtý vůz je 
ten, který přiváží samotného vůdce pekla, Lucifera, který pokřikuje  
na děti stojící na chodnících. Zdatně mu sekunduje čertice Evička 
Decastelo sedící vedle Lucifera. Ta malinko vyvažuje zlost vládce 
pekel, děti povzbuzuje a rozhazuje těm hodným balíčky s bonbóny. 
Na pódiu již na ně netrpělivě čekal kontrolor Upír, který si Lucifera 
pořádně vyzkoušel a to tak, že samotný trůn se pod ním začal otřá-
sat. Což zjevně udělalo velkou radost čertici Evičce, která zatoužila 
po slávě a moci, chvíli to vypadalo, že si dělá zálusk na pozici pekel-
né vládkyně. Naštěstí vše dobře dopadlo, Lucifer si totiž na pomoc 
zavolal samotného Mikuláše, který i přes šlehačkově hustý vous  
a neprořídlý vlas trošičku připomínal herce Lukáše Langmajera.
Mikuláš nezapomněl a společně s dětmi rozsvítil v Kníničkách vánoč-
ní stromek a následně uklidnil všechny pekelné bytosti svým rozváž-

ným projevem, který udělal radost nejen rodičům, ale i dětem, které 
se dozvěděli nejen to, že mají být hodné, ale i to, že Luciferův dukát 
je u andílků směnitelný za bohatou mikulášskou nadílku. A aby těch 
dobrých zpráv nebylo málo, poslední zpráva vykouzlila úsměv všem 
malým dětem… PŘIJELA KAROL. Ta během chvilky vyskočila společ-
ně s Kvídem a rozjeli parádní dětskou show, která zaujala nejen  
děti, ale i maminky, a dokonce i tatínkové si pochvalovali energické 
vystoupení. Tento den, ač nezačínal optimisticky dopadl výborně, 
alespoň podle hodnocení návštěvníků i vystupujících hvězd. 
Jedinou kaňkou na krásném dni bylo to, že po skončení Karol stál 
Honza Bendig se svým týmem stále na dálnici D1. Vzhledem k tomu, 
že děti i rodiče byli promrzlí a nevydrželi by čekat další hodinu na 
příjezd hvězdy, rozhodli jsme se vystoupení zrušit a pozvat ho na 
příští ročník Kníničského adventu.
Nakonec tedy vše dobře dopadlo a všichni odcházeli s úsměvem na 
rtech. A dovolím si napsat, že nemalou měrou k tomu přispěl právě 
Jirka Špaček, který nás sledoval z nebe a pomáhal nám. Jiříčku, tímto 
ti chci poděkovat za sebe, za tvého věrného kumpána Tomáše Velec-
kého, ale i za celé Kníničky a splatit tak dluh, který u tebe my všichni 
máme. Mysli na nás zase za rok a pomáhej nám prosím stejně, jako jsi 
to udělal v roce letošním. 
A ještě bych zcela pod čarou rád požádal všechny morouse, kritiky  
a dezinformátory, kteří obchází místní občany a krmí je zaručený- 
mi hororovými zprávami o tom, že Kníničský advent stojí třičtvrtě 
milionu, aby přestali šířit tyto nesmysly. Nevěřte kníničští prosím  
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tomu, letošní ročník stál díky sehnaným sponzorským darům, poskyt-
nuté dotaci a obětavé práci spousty lidí, kníničskou pokladnu cca  
120 tis. Kč. A tito škarohlídové, kteří pro Kníničky nikdy nepohnuli 
prstem, pouze pomlouvají a znehodnocují práci takřka sta lidí z Kní-
niček, kteří se rozhodli bez jakékoliv odměny pomoci kulturnímu dění 
v Kníničkách a strávit 1 víkend přípravami a úklidem této akce, kterou 
Kníničkám závidí mnohem větší městské části. Těmto lidem patří 
obdiv a velký dík, to jsou hrdí a slušní občané Kníniček. Sám moc 
dobře vím, kolik to stojí mého volného času, který bych mohl trávit 
se svou rodinou. Tímto bych jim chtěl za všechno poděkovat, proto-
že díky nim se v Kníničkách podařilo vytvořit akci, která svým rozmě-
rem, určením i výsledným hodnocením přesahuje hranice nejen 
Kníniček, ale celého Brna. Díky naši čerti a andílci, díky dobrovolníci, 
díky hasiči, díky městští policisté, díky sponzoři, díky zaměstnanci 
zdejšího úřadu, díky zastupitelé a díky patří i vám návštěvníkům.
Snad v příštím roce zase čert Lukáš…

Svoz směsného a separovaného odpadu bude v Brně mezi vánočními 
svátky probíhat v  obvyklých časech, tedy tak, jak jsou občané města 
Brna zvyklí. Na Nový rok mají popeláři volno a první pracovní den po 
Novém roce, tedy v úterý 2. ledna, začnou od šesté hodiny ranní nabírat 
odpad, který se jinak sváží v pondělí. O den posunutý svozový harmo-
nogram pojede až do soboty. Sběrná střediska odpadů budou zavřená 
na Štědrý den, po oba svátky vánoční a na Silvestra.
I když Vánoce budou (opět) na blátě, tak o Vánocích až do Silvestra 
vyjedou brněnští popeláři do ulic jako by se nechumelilo, tudíž pro 
Brňáky se nic nemění. Černé i barevné popelnice se vyváží dle ob-
vyklého svozového harmonogramu. A to se týká i obou vánočních 
svátků. Změna nastane s příchodem Nového roku. Na Nový rok mají 
popeláři svátek, tudíž jim nechme prosím aspoň ten jeden den na 
výdech. V pondělí prvního ledna se tedy žádné mávání na popeláře 
v akci nekoná a od úterý 2. ledna před šestou hodinou vyvážíme 
popelnice a kontejnery, které obvykle přicházejí na řadu v pondělí. 
Ve středu se sveze odpad z „úterních“ ulic, ve čtvrtek středa a tak 
dále až do soboty 6. ledna. Od následujícího pracovního dne se 
odpad bude svážet již tak, jak jsou občané města Brna zvyklí.
Mírně odlišný bude sváteční režim všech 35 brněnských sběrných 
středisek odpadu. Ty zavřou na Štědrý den a otevřou se po vánočních 
svátcích, to znamená ve středu 27. prosince. Na Silvestra zavřou své 
brány a znovu je otevřou v úterý 2. ledna.
A co s vánočním stromečkem? Jejich sběr začne prakticky ihned po 
Štědrém večeru. Jako každoročně SAKO Brno připomíná, že ideální 
způsob, jak se se symbolem vánoc rozloučit, je odevzdat jej na nej-
bližší sběrné středisko odpadu. Stromek musí být zbaven všech vá-
nočních ozdob a zejména háčků. Takto odevzdané stromy využije 
Centrální kompostárna při přípravě kompostu. Další správnou mož-
ností je položit odstrojený vánoční stromek vedle černé popelnice, 
ideálně těsně před svozem. Jen je třeba mít na paměti, že robustněj-
ší stromy by se měly nařezat na přibližně metrové kusy, aby si s nimi 
dokázala poradit lisovací lopata svozového vozu a nepoškodila se. 
Takto upravený stromek bude odvezen v  rámci svozu a přispěje 
k výrobě energie pro brněnské domácnosti. Vánoční stromek tedy 
v žádném případě nepatří na ulici či k nádobám na tříděný odpad. 
Ale o tom podrobněji si popovídáme třeba hned v lednu!

Klidné svátky přeje SAKO Brno

Svoz odpadu a otevírací doba sběrných středisek odpadu 
o vánočních svátcích 

  SVOZ Sběrná střediska 
odpadů

24. 12. NEDĚLE svoz dle platného 
harmonogramu ZAVŘENO

25. 12. PONDĚLÍ svoz dle platného 
harmonogramu ZAVŘENO

26. 12. ÚTERÝ svoz dle platného 
harmonogramu ZAVŘENO

27. 12. STŘEDA svoz dle platného 
harmonogramu OTEVŘENO

28. 12. ČTVRTEK svoz dle platného 
harmonogramu OTEVŘENO

29. 12. PÁTEK svoz dle platného 
harmonogramu OTEVŘENO

30. 12. SOBOTA svoz dle platného 
harmonogramu OTEVŘENO

31. 12. NEDĚLE svoz dle platného 
harmonogramu ZAVŘENO

1. 1. PONDĚLÍ SVOZ NEPROBÍHÁ ZAVŘENO

od 2. 1. a dále až 
do soboty 6. 1.

svoz posunutý o den 
oproti obvyklému 

harmonogramu  
OTEVŘENO

Užitečné odkazy
harmonogram svozu černých popelnic: 
https://www.sako.cz/harmonogram-svozu/cz/
harmonogram svozu barevných popelnic: 
https://www.sako.cz/sberna-strediska-a-kontejnery/cz/
otevírací doba sběrných středisek: 
https://www.sako.cz/pro-brnaky/cz/1080/sberna-strediska-odpadu/

JAK SE VYVÁŽÍ ODPAD O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH?
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V á ž e n í  a  m i l í  s o u s e d é ,  z v e m e  V á s  n a 

ROZLOUČENÍ SE STARÝM ROKEM 
A PŘIVÍTÁNÍ ROKU NOVÉHO
uskuteční se 31. 12. 2023 v 18.00 h nově na hřišti na ulici K Bukovinám 

Jste srdečně zváni k přípitku a k popřání si mezi sousedy všeho 
dobrého do nového roku. Občerstvení zajištěno pro dospělé i děti. 
                                                                     
N a  s e t k á n í  s e  t ě š í  č l e n o v é  z a s t u p i t e l s t v a  M Č  B r n o - K n í n i č k y

            

MŠ STUDÁNKA
Už už to vypadalo, že zima letos nebude. A najednou nás pře-
kvapila mrazem a sněhovými vločkami. Čertíkům a andílkům ze 
Studánky se vločky snášely na červené tváře při jejich vystou-
pení na Kníničském adventu. Na studánkové děti, ale mráz ani 
zima neplatí a dokážou se vypořádat s každým počasím. Jejich 
zpěv, radostné mávání i pokřikování z podia dokonce proměni-
lo vločky na slzy dojetí. Na své vystoupení se moc těšily a Petřík 
při sestupování z podia utrousil: „Příjemné to bylo.“ V tu chvíli 
se ulevilo i mně. Aby byly děti spokojené, je náš největší cíl. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Narození nového človíčka je vždy velkou radostnou udá-
lostí pro celou rodinu. Rády s paní starostkou přivítáme 
Vaše potomky mezi občany naší MČ. Obřad proběh-
ne 18. května 2024 v zasedací místnosti na ulici 
Ondrova 25 v 10 hodin. Pokud máte o tento slav-
nostní akt zájem, zašlete nám vyplněnou přihláš-
ku (formulář najdete na https://www.kninicky.eu/
urad/potrebuji-si-vyridit/) a to buď elektronicky na 

adresu mistostarosta@brno-kninicky.cz nebo písem-
ně na adresu ÚMČ Brno-Kníničky, Nová 11, 635 00 Brno 
(Vítání občánků se týká dětí s trvalým bydlištěm  

v MČ Brno-Kníničky). Přihlášky posílejte do 15. dub- 
na 2024. 
Přeji nám všem hodně zdraví, krásné a klidné 
Vánoce a nashledanou v novém roce 2024.

Miroslava Keprtová, místostarostka

Provoz školky letos trvá do  
22. 12. a pak začnou Vánoční 
prázdniny. Na děti a jejich 
zážitky se budeme těšit  
ve středu 3. 1. 2024.
Všem Vám přejeme klidné  
a voňavé Vánoce a do 
nového roku pevné zdraví. 

Za všechny ze Studánky 	
Jana Jedličková

PS: Ještě přidám krátký vzkaz 
od dětí ze třídy Sluníček: 
„Mějte se rádi.“
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Již 1. ledna zazní v městech a obcích koleda „My tři králové“.  
Za zpěvu písně se do ulic vydají tisíce koledníků, aby přinesly 
radost a boží požehnání a vykoledovaly příspěvky pro lidi 
v  těžké životní situaci. Tříkrálová sbírka trvá do 15. ledna  
a i tentokrát se můžete zapojit online.  
 „Do sbírky mohou lidé tradičně přispět koledníkům, kteří zazvoní přímo 
u jejich dveří. Od 3. do 5. ledna 2023 jsme v Brně připravili i speciální 
tříkrálové stánky. Najdete je na ulici Česká a na Mendlově náměstí,“ 
popisuje Oldřich Haičman, ředitel Diecézní charity Brno. Ti, kdo 
krále s kasičkou nepotkají, můžou přispět online na webových strán-
kách Tříkrálové sbírky: www.trikralovasbirka.cz nebo přímo na 
sbírkový účet: 66008822/0800, VS pro pomoc v Brně: 777966100.    
Ve středu 4. 1. zveme všechny Brňany na tradiční Tříkrálový průvod 
s velbloudy. Lidé se mohou k průvodu připojit buďto hned na jeho 
začátku v 16 hodin na Petrově nebo se přidat kdykoli v jeho průběhu. 
Projde přes Zelný trh a náměstí Svobody a skončí na Dominikánském 
náměstí. Tam se králové pokloní Jezulátku přibližně v 17 hodin.  
Nenechte si ujít Tříkrálový koncert, který 7. ledna uvede Česká tele-
vize na ČT1 od 18 hodin. Z  Městského divadla Brno Vás večerem 
provedou Martina Kociánová a Jan Čenský. Letos se můžete těšit na 
vystoupení Bena Cristovaa, kapely Čechomor nebo Báry Polákové. 
Vaše dary do Tříkrálové sbírky dokážou proměnit složité životní 
osudy mnoha lidí. Přinesou jim naději a šanci na nový začátek v roce 
2024. Peníze pomáhají Charitě pečovat o nemocné, handicapované, 
seniory, matky s dětmi v tísni a další sociálně potřebné. „V Brně sbír-
ka pomůže s rekonstrukcí budov charitních služeb, kde nachází podpo-
ru lidé bez domova. Kvalitní zázemí pomáhá lidem najít cestu zpět 

k  důstojnému životu. V  chráněném bydlení sv. Michaela se s  pomocí 
asistentů učí lidé s postižením co nejsamostatněji fungovat při každo-
denních činnostech. Aby jejich bydlení bylo úsporné a energeticky co 
nejméně náročné, pomůže letošní sbírka,“ dodal ředitel Haičman.
Přidejte se i vy ke koledě a odstartujte nový rok dobrým skutkem. 
Děkujeme, že podporujete potřebné.
				    	 Diecézní charita Brno

V Kníničkách se Tříkrálová sbírka uskuteční 
v sobotu 6. 1. 2024 dopoledne. 
Tímto zvu všechny ochotné děti i dospělé k  zapojení do této 
akce. Zvu ty, kteří už v minulosti chodili, i nové zájemce. Kontakt 
na mě: stankova.marketa@volny.cz, nebo tel. 723 421 998. 
Těším se na setkání s vámi, i se všemi koledníky.  
Všem přeji požehnané vánoce. 		  	

Markéta Staňková

ZAČNĚTE NOVÝ ROK DOBRÝM SKUTKEM S TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKOU

ZÁŘÍ 2023

Usnesení č. 3/7/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky bere na vědomí - popis 
projektu „Hřiště přístaviště Sokolské koupaliště“ na území MČ Brno-
-Kníničky, – že finanční prostředky na realizaci a správu projektu 
„Hřiště přístaviště Sokolské koupaliště“ po dobu tří let budou hraze-
ny z prostředků Participativního rozpočtu města Brna, – že realizace 
projektu je závislá na výsledku hlasování občanů města, které pro-
běhne v listopadu 2023, souhlasí – s realizací předloženého projektu 
„Hřiště přístaviště Sokolské koupaliště“, Zastupitelstvo současně 
upozorňuje, že lokalita Sokolského koupaliště je ve správě společ-
nosti Lesy města Brna, a.s. a tudíž je nutné následnou správu projek-
tu po uplynutí tříleté doby udržitelnosti řešit s touto společností.
Usnesení č. 4/7/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky souhlasí s předloženým 
návrhem Obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna, o míst-
ních poplatcích doručeným ke schválení zastupitelstvem na ÚMČ 
Brno-Kníničky dne 14. 7. 2023 pod č.j. MMB/0337045/2023, doplněné 
dne 11. 8. 2023 pod č.j. MMB/0376728/2023. 
Usnesení č. 5/7/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky souhlasí s předloženým 
návrhem změny obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna 
č. 8/2009, o koordinaci výkopových prací na veřejných prostranstvích 
ve městě Brně, ve znění obecně závazné vyhlášky statutárního měs-

ta Brna č. 12/2014 doručeným ke schválení zastupitelstvem na ÚMČ 
Brno-Kníničky dne 28. 7. 2023 pod č.j. MMB/0352274/2023. 
Usnesení č. 6/7/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky schvaluje předložený 
střednědobý výhled rozpočtu městské části Brno-Kníničky na obdo-
bí 2025–2029. 
Usnesení č. 7/7/2023 
Zastupitelstvo městské části Brno-Kníničky bere na vědomí informa-
ce o provedených rozpočtových opatřeních v kompetenci starostky 
č. 05–06/2023.
Veškeré dokumenty, zápisy z průběhu zasedání a usnesení jsou 
zveřejněny na webové stránce MČ Brno-Kníničky http:// kninic-
ky. eu/ obec/zakladni-informace/ v sekci zápisy ze zasedání.

USNESENÍ Z ŘÁDNÉHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MČ BRNO-KNÍNIČKY

PROVOZ ÚMČ BRNO-KNÍNIČKY 
V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
ÚMČ Brno-Kníničky upozorňuje občany,že posledním 
úředním dnem roku 2023 bude středa 20. prosince.  
V období od 21. prosince 2023 do 2. ledna 2024 bude úřad 
uzavřen (včetně podatelny). Prvním úředním dnem  
roku 2024 bude středa 3. ledna.
Přejeme klidné prožití vánočních svátků.
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Naše knihovna společně s MŠ Studánka, oddělení Žabiček se zapo-
jila do projektu Jižní Morava čte. Tento projekt vyhlašuje a organi-
zuje Moravská zemská Knihovna, je spolufinancován Jihomorav- 
ským krajem. Zaměřuje se na podporu dětského čtenářství, cílem je 
budovat v dětech dobrý vztah ke čtení a knihám, posilovat jejich 
čtenářskou gramotnost. Letošní téma soutěže je Nekonečný svět 
fantazie. Soutěží se celkem v  5 kategoriích, pro nejmenší (MŠ  
a 1. třída) je to kategorie výtvarná. 
Při našem prvním setkání jsem děti seznámila s projektem a jeho 
posláním. Představila jsem jim zajímavou knížku, vztahující se k da- 
nému tématu – Nekonečný svět fantazie. Jednalo se od titul C. Po-
dolského Šiflík a Šuflík STRAŠIDELNÝ HERBÁŘ s krásnými ilustracemi 
Ivana Mráčka. Věřím, že naše malé výtvarníky příběhy hravých  
a přátelských strašidel budou inspirovat při jejich tvorbě.
Pro naše druhé setkání jsem dětem připravila pracovní listy, na barev-
né papíry nalepené obrázky pohádkových postaviček měly v dětech 
probudit fantazii a vést je k dotvoření obrázku dle svých představ. 
Vznikla kouzelná originální díla. Nyní děti pod vedením svých peda- 
gogů budou tvořit soutěžní obrázky. Do 31. prosince 2023 se musí 
výtvarné práce odevzdat do knihovny, kde společně s paní ředitelkou 
Mgr. Janou Jedličkovou a paní učitelkou Žabiček Veronikou Plevovou 
vybereme vítěznou práci. Tato musí být do 19. ledna 2024 odevzdaná 
do MZK. V lednu 2024 proběhne slavnostní vyhlášení vítězů regionál-
ního kola soutěže, v březnu 2024 vyhlášení vítězů krajského kola. 
V oddělení Berušek a Sluníček proběhla v listopadu beseda Povídá-
ní s opičkou Rozárkou. Děti se hravou formou prostřednictvím ply-
šové opičky dozvídají základní informace o knize (jak kniha vzniká, 
kdo je autor, ilustrátor, jak zacházet s  knihou, jaký je rozdíl mezi 
knihkupectvím a knihovnou…)   

KNIHOVNA JIŘÍHO MAHENA V BRNĚ, POBOČKA KNÍNIČKY INFORMUJE 

S důchodci z Klubu důchodců jsem se setkala 1. listopadu a přivedla 
jim milého hosta PhDr. Jiřinu Hockovou, která ve své přednášce 
navázala na předchozí z březen 2023, ve které se věnovala antickým 
památkách Říma. Tentokrát posluchače seznámila s raně křesťanský-
mi památkami Večného města a s jejich uměleckým vývojem. Stejně 
jako vždy výklad doložila velkým množstvím barevných reprodukcí, 
které doplnily její odborný výklad. 

Libuše Pelánová, knihovnice
      

Na Mikuláše jsme se naposledy sešly v tomto roce abychom naplá-
novaly činnost v příštím roce. Chtěly bychom navštívit zase Prahu  
– zajímavou výstavu věnovanou baroknímu malíři Petru Brandlovi 
ve Valdštejnské zahradě. Něco o jeho životě nám přijde vyprávět do 

KLUB SENIORŮ

klubovny paní PhDr. Jiřina Hockeová. S ní zajedeme na jaře do Křtin 
prohlédnout si tamní kostel Santiniho. Chystáme se na muzikály 
Heidi nebo Medicus do Městského divadla, pokud se nám podaří 
zajistit vstupenky. Jistě nevynecháme vynikající přednášky Aleše 

Svobody Legendy a tajemství brněnského pod-
zemí ve společenském centru Bystrc. 
Sejdeme se v klubovně hned 3. 1. 2024 a díky 
podpoře MČ Kníničky pokračuje cvičení na 
židli s Klárou Veselou každé pondělí v 10 hodin.

Přejeme všem pokojné Vánoce a v příštím roce 
hodně štěstí a především pevné zdraví!  

Danuše Dundáčková
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RUKODĚLNÉ A KERAMICKÉ DÍLNY V KNÍNIČKÁCH 
S finanční podporou MČ Kníničky 

                       
Galerie výrobků

                       
Naše keramické a rukodělné kroužky jsou v plném proudu. Tématika výrobků je zaměřena jednak na aktuální události (halloween, 
vánoce), ale snažíme se ji i přizpůsobovat přání dětí. V galerii výrobků našich rukodělných dílen pro děti zveřejňujeme některé další 
výrobky, které si děti dělaly letos na podzim. 
                       
Děti ze školky si vyráběly například misky ve tvarech a barvách podzimních listů, halloweenské duchy, ptáčky, závěsné dekorace jako 
mráčky s dešťovými kapkami, duhy nebo měsíce s hvězdičkami, adventní ryby, jablíčka jako ozdoby na stromeček a andělíčky s šaty 
z barevných sklíček.

  

  

     

Školáci se zabývali opět i jinými technikami, nebo jejich kombinací. Vyráběli si z hlíny mandaly, květináče, do kterých si zasadily sa-
zeničky rýmovníku, také jablíčka na stromeček a modelovali různá zvířata. Smaltovali si příbory a konturami a barvami na sklo malo-
vali skleničky a svícny.

 

Z uvedených výrobků je zřejmé, že kreativita dětí je veliká a nás nesmírně těší s nimi pracovat na dalších jedinečných výrobcích.  
Mnohé máme rozpracované a spoustu jich máme ještě v plánu. Snažíme se dávat dětem co nejvíce prostoru pro vlastní ztvárnění 
témat a výsledky jsou krásné a mnohdy překvapující. I náš pracovní tým se trošičku rozrostl a skýtá tak i novou různorodost tvořivých 
impulzů.

Těšíme se s dětmi na další tvorbu a přejeme dětem, rodičům i všem našim příznivcům do nového roku vše nejlepší, pevné zdraví, 
štěstí a radostnou tvořivost. Děkujeme i zastupitelům naší Městské části za finanční podporu a možnost se takto navzájem obohacovat.

Zina Lišková, tel. 603 255 879, zina.liskova@seznam.cz
Katka Skácelová, Katka Klimešová

Pořadatelky rukodělných dílen
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Máme za sebou další etapu sportu a zábavy v Kníničkách. Léto jsme 
uzavřeli 14. 10. již čtvrtým derby mezi amatérskými kopačkami 
Kníniček a Bystrce na kníničském velkém hřišti a jako vždy se bylo 
na co dívat a jako vždy to jiskřilo. Vítězně zápas skončil pro domácí 
v poměru 4(3):2 (účastníci vijou :-)) a na špíly je to tedy 3:1 pro Kní-
ničáky. Podzim nás zahnal do kníničské tělocvičny, kde jsme stejně 
jako loni začali 28. 10. turnajem v pinecu. Zúčastnilo se 24 hráčů, 
primárně Kníničáků. Prvenství obhájil pan Šenkapoul, který ve finá-
le porazil druhého Michala Oppla a s bronzem odcházel Karel Rada 
(senioři nám dávají na pr*el :-D). Na Svatého Martina 11. 11. jsme si 
od sportu odpočinuli a užili si opět v tělocvičně již druhou Hvězdnou 

OPĚT SPORTEM A ZÁBAVOU NABITÝ PODZIM V KNÍNČKÁCH

Oldies, kde noc za doprovodu profíka DJ Aldy protančilo skoro 130 
Kníničáků, Bystrčáků, ale i hostů „zvenčí“. Poslední sportovní udá-
lostí byl turnaj v nohecu 25. 11., kterého se zúčastnilo 8 týmů po 
třech, opět primárně z Kníniček. Vítězem se stal domácí tým A-TEAM 
a kdo dál si nepamatuju, nebyli zdejší ;-). Vítězům všech tří sportov-
ních akcí gratulujeme!
DĚKUJEME ÚMČ BRNO-KNÍNIČKY ZA PODPORU A MOŽNOST 
TYTO AKCE NA JEJICH PŮDĚ POŘÁDAT A VŠEM ZÚČASTNĚNÝM 
ZA POMOC PŘI ORGANIZACI, PŘÍPRAVĚ A ÚKLIDU. 
TĚŠÍME SE OPĚT V PŘÍSTÍM ROCE!

Dan Filippi, Kníničská Pivnice

PINEC DERBY

NOHEC OLDIES

Společnost STAREZ – SPORT, a. s., postavila i letos na koupališ-
ti Riviéra moderní přetlakovou nafukovací halu, která zakrývá 
6 hřišť na beachvolejbal. V provozu je od začátku října. Veškeré 
vybavení lze zapůjčit přímo na místě. Hala bude otevřena po 
celou zimní sezónu, tedy od října až do dubna.
Hala je pokryta dvouplášťovou technologií, která zajišťuje ochranu 
proti povětrnostním vlivům a  poskytuje kvalitní tepelnou izolaci. 
Kromě vytápění je vybavena také LED osvětlením pro celodenní 
využitelnost. Tvar haly je speciálně uzpůsoben potřebám plážového 
volejbalu, v nejvyšším bodě dosahuje hala až do úrovně 13,5 metru.
Zázemí pro sportovce je během zimní sezóny umístěno v prostorách 
informačního centra, které se nachází v první budově za vstupem do 
areálu. Samozřejmostí jsou šatny, uzamykatelné skříňky a sociální 
zařízení včetně sprch, hráči i  hosté se mohou občerstvit balenými 
nápoji.

Dvouplášťová nafukovací hala může být na dálku ovládána přes 
mobilní aplikaci. Ta umožňuje regulaci teploty uvnitř haly, ovládání 
osvětlení zvlášť pro každý z kurtů a je v ní možné sledovat tlak v hale 
i rychlost větru v bezprostředním okolí haly.
Možnost pronájmu celé haly za zvýhodněnou cenu
Bílá hala bude nad kurty nafouklá až do dubna. Kurty jsou nyní 
otevřené od pondělí do čtvrtka od 16 do 20 hodin. Hodina hry 
vyjde návštěvníky na 850 korun.
Mimo klasický hodinový pronájem mají sportovní nadšenci možnost 
pronajmout si halu pro větší skupinové tréninky nebo turnaje. Cena 
za celodenní (osmihodinový) pronájem všech šesti kurtů je nastave-
na na patnáct tisíc korun.
Všichni zájemci si mohou hrací plochu rezervovat na stránkách beach.
starez.cz.

Michaela Dittrichová, tisková mluvčí

BEACHVOLEJBAL I V ZIMĚ A POD STŘECHOU. 
MILOVNÍCI PLÁŽOVÝCH SPORTŮ OPĚT NAJDOU ZÁZEMÍ NA RIVIÉŘE
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Neustále se objevují nové případy kybernetických podvodů, kdy 
útočníci využívají manipulativní komunikaci a nátlak na své oběti. 
Internetoví podvodníci pořád hledají cesty, jak napálit důvěřivce  
a své techniky stále zdokonalují. A právě v tomto předvánočním čase, 
v době nákupů se bude jejich aktivita zvyšovat, proto apelujeme na 
všechny, buďte obezřetní. Nejčastěji využívanými technikami inter-
netových podvodníků jsou phishing, vishing a smishing.
Phishing – rozesílání e-mailových zpráv, které adresáta vyzývají 
k zadání osobních údajů. Útočník se vydává za důvěryhodnou auto-
ritu. Útočníci rozesílají e-maily, které vypadají, že přicházejí od důvě-
ryhodné firmy, banky, úřadu. Pomocí této komunikace se útočníci 
snaží vylákat citlivé informace, které se týkají bankovních kont, pla-
tebních prostředků apod. Získaná data využívají poté k  odčerpání 
financí z účtu oběti.
Vishing – oklamání oběti prostřednictví telefonního hovoru. Pod-
vodníci se představují jako pracovníci bank či policisté, kteří zjistili 
napadení bankovního účtu, popř. jako bezpečnostní experti, kteří 
chtějí zabezpečit Váš počítač. Cílem útočníků je vylákání různých 
citlivých informací, které mohou být následně zneužity (informace 
k osobní identitě, k platební kartě, k bankovnímu účtu…).
Smishing – forma phishingového útoku prováděná prostřednictvím 
SMS. Podvodníci se snaží vylákat citlivé údaje k účtům nebo plateb-
ním kartám. Prostřednictvím SMS může být zaslána naléhavá výzva, 
informace o hrozbě napadení účtu i s  nabídkou řešení v  podobě 
odkazu, kam má oběť kliknout. Po otevření odkazu je ve většině 

případů oběť vyzvána k zadání citlivých údajů k bankovnímu účtu 
či k platebnímu prostředku.
Základní pravidla bezpečnosti:
1. Nikdy nikomu nesdělujte své přihlašovací údaje do internetového 
bankovnictví ani čísla ze své platební karty. Banky se na ně neptají, 
ani zprávami či e-mailem neposílají odkazy na weby, kde jsou vyža-
dovány!  2. Při každém vstupu do internetového bankovnictví kont-
rolujte, zda odpovídá doména přihlašovací stránky. 3. Sledujte  
a pečlivě čtěte informace od vaší banky v internetovém bankovnictví. 
4. Nereagujte na telefonní hovory, e-maily ani zprávy, kde se vás 
někdo pokouší vmanipulovat do situace, že jsou vaše finanční pro-

BUĎTE OBEZŘETNÍ I VE VIRTUÁLNÍM SVĚTĚ  

Pokud je Vaše odpověď ANO, potom jste možná vhodným účast-
níkem / účastnicí do výzkumné studie mezinárodního projektu 
BENCHMARKS!  
Vaše zahrádka se může stát jednou z vybraných lokalit, kde bude 
odebrána půda a detailně analyzována z hlediska půdní kvality 
včetně stanovení obsahu znečišťujících látek jako jsou těžké kovy, 
perzistentní organické polutanty nebo pesticidy. Zdarma se tak 
dozvíte něco o půdě, na kterou spoléháte při pěstování vlastní zele-
niny či ovoce, trávníku, květin či bylinek, stromů a keřů. Protože, jak 
je známo, bez zdravé půdy neroste nic a doslova na ní závisí náš život.  
Máte-li opravdu zájem se zapojit, stačí do 15. ledna 2024 vyplnit 
krátký formulář s kontaktními údaji a základními vlastnostmi 
Vaší zahrádky:  https://forms.gle/L8eJj8YWsE6FjGzV8
Po sesbírání zájemců a posouzení vhodnosti zahrádek Vám dáme 
vědět, zda bude Vaše půda zapojena do projektu. Vlastní vzorko- 
vání půdy ze zahrádek proběhne v roce 2024. Na výsledky analýz 
naváže diskuse o možných důvodech stavu půdy na Vaší zahrádce  
a o možných způsobech zvýšení kvality půdy. Dostanete se do úz-
kého kontaktu s týmem odborníků, kteří rozumí kvalitě půdy, jejímu 
znečištění a možným dopadům pro ekosystémy i lidské zdraví. 
Proč tento výzkum? 
Věděli jste, že 60–70% půd je hodnoceno jako nezdravých?  
Taková půda nemůže zastávat dobře funkce, které jsou pro nás zá-

sadní: úrodnost pro produkci potravin, krmiv a materiálů, akumula-
ce organické hmoty a ukládání oxidu uhličitého, podpora biodiver-
zity, udržení vody v krajině, odolnost vůči erozi a sesuvům apod.  
Na tuto situaci reaguje EU takzvanou Půdní misí, na jejímž konci by 
mělo být výrazné zlepšení stavu. Půdní misi poutavě prezentují tato 
dvě krátká videa: https://youtu.be/3hPlZqwwhhM a https://youtu.
be/08w1fiKT1x0.
Do Půdní mise se zapojují vědci, politici, státní správa, zemědělské  
a lesnické podniky, soukromé firmy i občané formou tzv. živých la-
boratoří. Zjišťují se příčiny degradace půd, vytváří se nejvhodnější 
postupy pro hodnocení půdního zdraví a hledají se cesty zlepšování 
půdní kvality.  Do Půdní mise patří i mezinárodní projekt BENCH- 
MARKS (https://soilhealthbenchmarks.eu). V rámci případové stu- 
die realizované v České republice se v projektu BENCHMARKS zamě-
řujeme právě na průzkum soukromých a komunitních zahrádek 
v Brně s cílem definovat stav půdy včetně obsahu znečišťujících látek. 
V rámci dlouhodobé spolupráce Magistrátu města Brna a výzkumné-
ho centra RECETOX na Masarykově univerzitě  se tak Brno znovu 
stává živou laboratoří, kde probíhalo i probíhá řešení řady témat 
týkajících se životního prostředí, kvality života a lidského zdraví. 
V případě jakýchkoli dotazů se na nás neváhejte obrátit!   
S pozdravem,  

Prof. Jakub Hofman, 
koordinátor studie a řešitel projektu BENCHMARKS 

za Masarykovu univerzitu 

VÁŽENÝ PANE, VÁŽENÁ PANÍ. 
MÁTE ZAHRÁDKU NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA? ZAJÍMÁ VÁS, JAKOU KVALITU 
MÁ PŮDA V TÉTO ZAHRÁDCE VČETNĚ OBSAHŮ ZNEČISŤUJÍCÍCH LÁTEK? 
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Předmluva: toto je v  rámci současného funkčního období vlády 
dvou žen a sedmi mužů místního zastupitelstva 4. pokus o zveřej-
nění psaného názoru na správu věcí veřejných v Kníničkách. Kriticky 
podnětný článek se stejným titulkem byl v září včas zaslán redakční 
radě a zamítnut s důvodným stanoviskem předsedkyně rady paní 
Keprtové „nezveřejnit pro nadměrný rozsah“. Tím vysvětluji, proč jsem 
musel příspěvek rozdělit do tří částí a proč nesměl být zveřejněn už 
v podzimním Zpravodaji, kdy nám, Kníničákům, odstěhovali poš-
tu o další vesnici dál – ze Staré Bystrce do Nové Bystrce. A protože 
za blbost se platí, tak nám všem, vazalsky poslušným, už asi po 
patnácté za 30 let svobody a demokracie zvýšili poštovné za sou-
běžného rozšíření nabídky: při nižším výplatném pošta zaručí poz-
dější doručení dopisu! Toto bych jako maturant pošťácké ekonomic-
ké školy nevymyslel a totalitní trojkoalice Národní fronty nikdy 
nedovolila – „WOW!“ – zase jeden skalp na indiánský oltář pokroku…

Titanik se potápí, na horní palubě se tančí…
Místopisná varianta by mohla aktuálně znít „Dallas (dříve Moskva) na 
prýglu se potápí, u kapličky Cyrila a Metoděje čerti křepčí“. Za půl mili-
onu, nebo za víc?
Celospolečenský úpadek je retušován historicky osvědčenými po-
bídkami „kdo po Tobě kamenem, Ty po něm chlebem!“, „dostaneš-li 
políček, nastav druhou tvář“ a dobově: MUSÍTE BÝT POZITIVNÍ!, takže 
Kníničský Zpravodaj splňuje módní politické trendy. 
„Každá liška chválí svůj ocas“´ známé rčení platí pro většinu obecních 
a městských tištěných periodik, náš čtvrtletník nevyjímaje. Stěží tam 
najdete něco sebekritického. Kritika se nepřipouští. O vyváženosti 
obsahu nás redakční rada zatím nepřesvědčila.
Koho „nás“? – menšinu. Kdo je ta menšina? My, co jsme prohráli míst-
ní komunální volby v r. 2022 a naši voliči. Osobně se za tu prohru ne-
stydím. Naše volební uskupení S PODPOROU ODS jako jediné ze tří 
soutěžících nezneužilo existence Kníničského Zpravodaje a svůj vo-

lební program vytisklo a doručilo občanům ne za obecní peníze, ale 
„za své“. Volební lídři Bc. Martin Žák a Ing. Pavel Jankůj získali moji 
podporu, ačkoliv jsem v parlamentních volbách ODS nikdy nevolil. Náš 
volební program se neorientoval na sebezviditelňování, na marno- 
tratné mrhání financemi z obecního rozpočtu, na politiku, předcháze- 
jící pádu starověkého Říma „Chléb a hry“ (v Kníničkách bez chleba).
2500 znaků vyčerpáno. 	 AF

Vyjádření redakční rady ke článku JUDr. Filly:
Zmiňované články č. 1, 2, které byly zaslány JUDr. Fillou, dorazily 
dlouho po uzávěrce zpravodaje. Po upozornění na tuto skutečnost, 
JUDr. Filla oznámil, že nepožaduje zveřejnění v dalším čísle. Článek 
č. 3 byl sice zaslán v řádném termínu, ale neodpovídal svým rozsahem 
Zásadám pro vydávání Kníničského zpravodaje, které jednomyslně 
odsouhlasili všichni zastupitelé MČ. 
Ani další stížnost ohledně volební kampaně se nezakládá na pravdě. 
Volební uskupení, která kandidovala v Kníničkách a představila se 
na stránkách Kníničského zpravodaje, za svůj leták zaplatila jako  
za reklamu, což je doložitelné z účetnictví MČ. Tuto možnost měla 
všechna kandidující uskupení, ale uskupení, za které kandidoval 
autor článku, ji nevyužilo.
Co se týče „křepčení čertů“ u kapličky Cyrila a Metoděje při rozsvě-
cení Vánočního stromu, mohu nejen JUDr. Fillu, ale i všechny ostat-
ní ujistit, že Kníničští čerti své vystoupení dělají bez jakéhokoliv ná-
roku na odměnu, ve svém volném čase a jedinou odměnou jim jsou 
rozzářené oči našich malých „andílků“.
Příspěvek je tentokrát zveřejněn, přestože neodpovídá čl. 3.4 Zásad 
pro vydávání Kníničského zpravodaje (https://kninicky.eu/underwood/ 
download/files/zasady-pro-vydavani-kninicskeho-zpravodaje.pdf ) 
a autor se nepokrytě snaží zviditelnit politické uskupení, za které ve 
volbách 2022 kandidoval. Kritické názory nejsou redakční radou 
cenzurovány.

Za redakční radu Miroslava Keprtová

CHTĚJME TU POŠTU, PRAKTICKÉHO LÉKAŘE A DALŠÍ SLUŽBY
1. část dopisovatelského příspěvku Ant. Filly staršího

Na hory to letos nevyjde? Vyšlete děti na jarní tábor s Lipkou! V Brně 
jaráky připadají na  5.–9. února a Lipka na ně připravila dva pobytové 
a dva příměstské tábory. Na všech děti čekají radovánky v zimní pří-
rodě. Detaily najdete na www.lipka.cz/tabory, malá ochutnávka zde:

V zemi mamutů – Zvládli byste přežít v době ledové? Jaké dovednos- 
ti se musíte naučit, abyste zvládli stopovat soba, zajistit si oblečení, 
uchovat oheň na cestách a neztratit se ve sněhové bouři? Tohle a mno- 
hem víc zažijete na pobytovém táboře na Jezírku pro děti 9–16 let. 

Plavba kapitána Zdravsona – Zábavnou plavbu Moravským krasem 
a zdravé chutné stravování přiblíží kapitán Zdravson všem odvážným 
námořníkům, kteří o jarních prázdninách najdou odvahu vyrazit za 
dobrodružstvím kolem jeskyní u Ostrova u Macochy. Můžete zvolit 
příměstskou či pobytovou variantu, obě jsou pro děti 7–11 let.

Zuzana Slámová, Lipka

JARÁKY V ZEMI MAMUTŮ

ze strany podvodníka nemažte do doby, než bude zajištěna policej- 
ním orgánem.  9. Buďte obezřetní při využívání inzertních portálů. 
Pečlivě volte způsob platby a ani v  těchto případech neklikejte na 
zaslané odkazy. 10. Mějte aktualizovaný software a antivirus. A to i na 
mobilním telefonu. 11. V případě pochybností vždy kontaktujte svou 
banku či volejte 158.
Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje přeje všem 
klidné vánoční svátky a mnoho sil do dalšího roku.

středky v ohrožení a vy musíte udělat další krok pro jejich záchranu. 
5. Nezadávejte ani v aplikaci nepotvrzujte platby, které vám bude 
diktovat někdo po telefonu, ani nikomu nesdělujte či nepřeposílejte 
potvrzovací kódy z SMS. Stejně tak nedávejte nikomu vzdálený přístup 
do vašeho počítače. 6. Myslete na to, že útočník dokáže napodobit 
jakékoliv telefonní číslo, odesílatele SMS zprávy, ale třeba i e-mailovou 
adresu. 7. Podvodnou platbu co nejdříve ohlaste na PČR a co nejdříve 
reklamujte u svého bankovního subjektu. 8. Jakoukoli komunikaci  
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Silvestrovský     
výšlap 

  z Komína 
do KrPole 

 

      Na Silvestra 2023 vyjdeme ve 12:00 od Komínské lávky 
(tram 3,10) proti proudu Svratky, přes hráz přehrady na 
Sokolák. Odtud na východ přes Farmu pod Mniší horou, kolem 
letiště v Medlánkách, podél Technolog. parku (tram 12) do 
cíle: zahrady Na konci světa vedle haly Starez-Vodova. Trasy 12 
km, 8 km, 5 km.  
Výlet zakončíme táborákem s občerstvením, účastníci obdrží 
upomínkové předměty. Vytrvalci mohou zůstat až do půlnoci a 
oslavit s námi příchod Nového roku.  
Více na www.zahradky-krpole.cz.. Zveme všechny zájemce !    
 
             Akci pro veřejnost za podpory města Brna organizují zahrádkáři  
             měst. částí Komína, Bystrce, Kníniček, Medlánek a Králova Pole. 
  
 

Pečovatelská služba Generace Care z.ú., zajišťuje pomoc občanům, kteří
mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění

nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje
pomoc druhé osoby.

Služba je poskytována na území města Brna a Újezd u Brna.

Cílová skupina: senioři, osoby s chronickým onemocněním, osoby se zdravotním
postižením, rodiny s dítětem/dětmi 
Věková kategorie klientů: bez omezení věku, kapacita 50/ klientů - měsíc

PEČOVATELSKÁ               
SLUŽBA

GENERACE CARE Z.Ú., ŠÁMALOVA 744/102, BRNO 61500

603 519 056
773 750 537

TELEFON:
www.generacecare.cz

SIIVESTROVSKÝ VÝŠLAP BUDE MÍT CÍL 
„NA KONCI SVĚTA“
Pro všechny, kteří chtějí začátek oslavy Nového roku spojit s příjem-
nou vycházkou, pořádají brněnští zahrádkáři odpolední výšlap 
s opékáním buřtů u táboráku na konci Vodovy ulice na zahradách 
vedle městské haly Starezu. Večerní silvestrovskou oslavu v pohodě 
stihnete příjemně unaveni s dobrým pocitem z pohybu v přírodě na 
čerstvém vzduchu. Trasy vedou SZ okrajem Brna z  Komína přes 
Bystrc, Kníničky a Medlánky do Králova Pole. Můžete si vybrat podle 
výkonnosti 12 km, 8 km nebo 5 km.
Start: 	
A) 12 h Komínská lávka (tram. 3 a 10) – 12 km
B) 13 h hráz brněnské přehrady – 8 km
C) 14 h Komín sídliště (konečná trol. 36) – 5 km
Cíl: 
Zahrady „Na konci světa“ (tram 12 zastávka Červinkova) – vchod 
brankou z parkoviště vedle závory k hotelu Sport, Vodova 108. V cíli 
je zajištěno občerstvení u táboráku + suvenýr. 
Dobře oblečení vytrvalci mohou u ohně zůstat do půlnoci a společ-
ně přivítat příchod Nového roku. 

Mapka, popis, aktuální informace: www.zahradky-krpole.cz 

VÁNOČNÍ KONCERTY ANTEA 
ROZEZNÍ KOMÍN I BYSTRC
Koncerty pěveckého sboru Antea již neodmyslitelně patří ke komín-
ským Vánocům a jedinečně dotváří atmosféru tohoto kouzelného 
období. Ne jinak tomu bude i letos a proto přijměte pozvání na již 
33. vánoční koncert, který se koná 25. 12. 2023 od 17 hodin v kostele 
sv. Vavřince na Kristenově ul. v Komíně. Kromě tradičních spirituálů 
zazní i soudobé vánoční skladby a sbormistr Oldřich Hloušek dodá-
vá: „Rádi své publikum překvapujeme. Baví nás nová pojetí tradič- 
ních koled a zajímavá aranžmá vánoční klasiky. Zkrátka, nechte se 
překvapit.“ Letošní rok je pro Anteu výjimečný a proto přidává ještě 
speciální koncert 19. 12. 2023 od 19 hodin ve Společenském centru 
Bystrc, Odbojářská 2. Sbor totiž letos vydává své třetí ryze vánoční 
album Vánoční putování 3, jehož křest proběhne právě v Bystrci. „Je 
to splněné přání, protože poprvé vydáváme album na LP. Po 11 letech 
sbírání materiálu to nakonec letos vzalo rychlý spád a podařilo se včas 
dokončit studiové práce,“ dodává sbormistr Hloušek. Deska půjde do 
předprodeje již začátkem prosince a připravuje se i verze ke stažení. 
Další informace a novinky naleznete na www.facebook.com/groups/
sborantea/, https://www.instagram.com/sbor_antea/ a http://
www.sborantea.cz/.

Martin Procházka
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH V ČR 
MO BRNO KOMÍN
Vážení zdravotně postižení, milí senioři, členská schůze MO STP Brno 
Komín 17. 10. kde je hodně členů naší organizace právě z MČ Brno-K-
níničky, připravila a schválila bohatý program pro rok 2024 pro Vás 
pro všechny právě i z MČ Brno-Kníničky.
Všechny naše akce jsou velmi podporovány dotacemi z rozpočtu MČ 
Brno-Kníničky za což vřele děkujeme. Poskytujeme odborné pora-
denství v oboru sociálním pro naše členy a sympatizující. Připravu-
jeme programy akcí, besed, zájezdů, koncertů i výstav. Členové naší 
MO mají na akce vždy zvýhodněné ceny. Všechny akce jsou připra-
vovány i pro hůře mobilní občany, s chodítky i vozíčky na které při 
přípravě akcí myslíme, aby i takoví se mohli vydat po krásných kou-
tech naší vlasti. Členské schůze a setkání se konají vždy v KC Bystrc, 
kde je bezbariérový přístup.
Velmi rádi mezi sebe přivítáme i další členky a členy. Na vaše dotazy, 
rady, návrhy ale i připomínky se těšíme. Zájemci se mohou hlásit u 
předsedy MO pana Miloslava Klimka, tel. 777 606 233, e-mail: klimek.
milos@seznam.cz , kde rádi poskytneme bližší informace je všem 
akcím i programům. 

Klimek Miloslav, předseda MO STP Brno Komín

ČTVRTLETNÍK PRO BRNĚNSKÉ 
SENIORY SENIOR ŽURNÁL
V polovině října 2023 vyšel časopis SENIOR ŽURNÁL, jehož vydava-
telem je Sociální nadační fond. Časopis je určen seniorům města  
Brna a jejich rodinným příslušníkům. Vychází každého čtvrt roku  
a je poskytován zdarma. Najdete jej v infocentrech jak Magistrátu 
města Brna, tak úřadů městských částí, v pobočkách Knihovny Jiřího 
Mahena. Je distribuován do domovů pro seniory a dalších zařízení 
sociálních služeb i do organizací, které se na seniory zaměřují.  
Můžete jej najít ve vozech Dopravního podniku města Brna. Lze si 
jej i stáhnout (viz QR kód). Další číslo vyjde začátkem roku 2024.
Časopis přináší seniorům i jejich rodinám informace z oblasti sociál-
ních služeb a sociální péče vůbec, nabízí poučné i zábavné články, 
ale také hry ve stylu trénování paměti, luštění křížovek apod.). 
Sociální nadační fond, založený městem Brnem, při jeho tvorbě 
spolupracuje s městem a Odborem sociální péče Magistrátu města 
Brna. www.socialni-nadacni-fond.cz
Věříme, že chvíle strávené nad časopisem udělají seniorům ve vaší 
městské části radost a v neposlední řadě přinesou i zajímavé infor-
mace. V případě dotazů k časopisu nás kontaktujte.

Za OSP zdraví Martina Kalinová

Půjčovna je podporována z Nadace EP Corporate Group
Pomůcky jsou z podpory zapůjčovány zdarma

        Více informací na tel: 
702 019 937
773 750 537

NÁŠ TÝM:

Sociální pracovník

Ergoterapeut

Psycholog

Právník

Koordinátor projektu

Zdravotní sestra

 Poradenské a výcvikové centrum 
pro pečující osoby na 

Brněnsku

www.generacecare.cz

pomůžeme, poradíme 
Pečujete o někoho blízkého?

semináře
poradenství
setkávání pečujících
praktické ukázky
pomoc a podporu při
péči
a další

Zdarma poskytujeme:

Stará Osada 15, Brno- Židenice
areál Albertu - 1.patro
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SERVIS a OPRAVA NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ
Diagnostika ZDARMA! Vyzvednutí u Vás.  

Rozumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe. 
Bednář, tel. 608 880 107

Otevírací doba hradu Špilberku
Areál hradu: Po–Ne 6.00–23.00
Pokladna na malém nádvoří a ŠPILBERKSHOP: Po–Ne 9.00–18.00
Muzeum města Brna – výstavy, expozice; Rozhledna, Královská 
kaple a Hranolová věž: Po–Ne 10.00–18.00*
Prohlídkové okruhy: Po–Ne 9.00–18.00**
*od října do dubna jsou v pondělí otevřené pouze vybrané výstavy
**od října do dubna pouze okruh Kasematy – věznice bez průvodce

Otevírací doba vily Tugendhat
Otevřeno denně kromě pondělí 10.00–18.00.
Do interiéru je vstup možný pouze s předem zakoupenou vstupenkou.

Akce Muzea města Brna prosinec 2023 – duben 2024
21. 12. 2023 Vánoční filmová projekce / vila Tugendhat
23. 12. 2023 Kasematy při svíčkách / hrad Špilberk
10. 2. 2024 ŠPILBERK ŽIJE! Masopustem / hrad Špilberk
28. 3. – 1. 4. 2024 ŠPILBERK ŽIJE! Velikonocemi / hrad Špilberk
28. 3. – 1. 4. 2024 ŠPILBERK ŽIJE! Velikonocemi / hrad Špilberk
30. 4. 2024 ŠPILBERK ŽIJE! Čarodějnicemi / hrad Špilberk 

Většina památek a turistických cílů se ukládá k zimnímu spán- 
ku. Naproti tomu Muzeum města Brna zůstává otevřené 7 dní  
v týdnu a láká na nejrůznější akce i v chladných měsících. Pří-
pravy na adventní čas i akce na rok 2024 jsou v plném proudu. 
Sotva skončila hlavní sezóna pro většinu tuzemských i zahraničních 
památek a turistických cílů, Muzeum města Brna už začíná chystat 
program ve svých objektech i na chladnější měsíce v roce. 
Překvapením není ani otevírací doba sedm dní v týdnu, kdy i v mé- 
ně navštěvované pondělky zůstávají přístupné některé z  výstav 
(10.00–18.00) a také prohlídkový okruh Kasematy – věznice bez 
průvodce (9.00–18.00). Návštěvníci mohou také denně 9.00–18.00 
navštívit Špilberkshop na malém nádvoří. „I vzhledem k letošní rekord-
ní návštěvnosti, kdy Muzeum města Brna navštívilo už téměř 700 000 
návštěvníků, chceme dostát naší vizi otevřené a živé instituce, a tak 
zůstáváme jako jedni z mála otevřeni celoročně a chystáme krásné akce 
i mimo hlavní sezónu,“ přibližuje ředitel Muzea města Brna Zbyněk 
Šolc. K 31. 10. 2023 přišlo do areálu hradu Špilberku 623 566 osob, 
kdy 115 502 zavítalo na výstavy, expozice nebo prohlídkového okru-
hy. Do vily Tugendhat a její otevřené zahrady přišlo necelých 100 000 
návštěvníků, z toho 49 534 navštívilo některý ze tří prohlídkových 
okruhů, které vila nabízí.
Za dveřmi je čas vánoční. Na co se můžete během tohoto krásného 
období těšit v Muzeu města Brna? Na hradě Špilberku je připravený 
program na každou adventní sobotu, tentokrát s názvem ŠPILBERK 
ŽIJE! Kouzlem Vánoc. 2. prosince společně s návštěvníky slavnost- 
ně rozsvítíme vánoční strom na velkém nádvoří. Vánoční LeSnění  
9. prosince, to bude zábavný i poučný program pro malé i velké ve 
výstavě Lesem, který si pro vás nachystalo Oddělení muzejní peda-
gogiky. Tu pravou vánoční atmosféru nasajete 16. prosince, kdy bude 
na hradě Špilberku probíhat vánoční den s bohatým doprovodným 
programem i občerstvením. Každou adventní sobotu od 2. do 23. 
12. budou mít průvodci nachystané také speciální večerní prohlídky 
proslulých kasemat – Kasematy při svíčkách. Vánoční programy pro 
malé i velké chystá i vila Tugendhat. Nebude chybět ani tradiční 
vánoční filmová projekce a také promítání vánoční grafiky.
Už nyní probíhají přípravy tradičních i nových akcí na rok 2024. Hned 
10. února se Brňané mohou těšit na druhý ročník ŠPILBERK ŽIJE! 
Masopustem. Následující měsíc, 28. března – 1. dubna, to bude již 
tradičně vícedenní akce ŠPILBERK ŽIJE! Velikonocemi a 30. dubna 
nebude chybět ani ŠPILBERK ŽIJE! Čarodějnicemi, kdy se už třetím 
rokem na hradě Špilberku rozhoří největší vatra v Brně.
Na začátku září muzeum představilo nový projekt STŘEDY V MUZEU. 
Vzhledem k úspěšnosti a zájmu veřejnosti chystá muzeum další za-
jímavé přednášky, komentované prohlídky a jiné aktivity i na rok 
2024. 

CO PLÁNUJE MUZEUM MĚSTA BRNA V ZIMNÍ SEZÓNĚ?
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Chcete mít 

KROUŽKY 
PRO SVÉ DĚTI 
SKORO
ZADARMO
a podpořit tak 
jejich rozvoj?

Registrace na rok 2024
(druhé pololetí) 
startuje již 15. listopadu 2023.

Více informací a registrační formulář 
brnoid.cz/cs/rodicovske-vouchery

TAK POJĎTE
DO TOHO!

RODIČE, POZOR!

Vyplňte registrační formulář
na Brno iD, získejte 4000 kreditů
a zaplaťte jimi vybraný zájmový kroužek!

více než 800 zapojených organizací

4000 kreditů  (1 kredit = 1 Kč)

celková finanční alokace bude 

ve výši 100 milionů korun

ZVĚŘINA  
Z MĚSTSKÝCH LESŮ

WWW.ZVERINAZLESA.CZ

BUDOVA LESNÍ SPRÁVY 
KOMÍNSKÁ 32, BRNO

+420 723 367 608
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Pohádkove krásné Vánoce 
a z pekla stestí v novém roce 
Vám ze srdce prejí 
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